

Karnataka Power Transmission Corporation Limited
Departmental Examination – October, 2012

SAS PART II – PAPER II

(KEB Accounts Manual Volume-I, Conditions of supply of Electricity of Distribution Licensees in the state of Karnataka & Current Tariffs)

(Practical with Text books only. Guides, Notes etc., are not allowed)

Date: 19th October, 2012

Maximum Marks:100

Time: 2.30 pm to 5.30 pm

1. A residential apartment located at Mysore is serviced under HT power supply and details of the installation are as follows. Prepare monthly electricity bill for the installation.

10

1	Contract Demand 450 KVA			
	Total connected load 326 K.W + 73 H.P.			
2	Meter Reading	KWH	KVAH	MD
	1.07.2012	31813	27731	
	1.08.2012	32456	28313	0.26
	Meter Constant	1200	1200	1200
3	Supply voltage	11 K.V		
4	Shopping complex, Club, Shops and other such commercial installations located within the apartment have been provided with a separate sub meter. The sub meter has recorded maximum demand of 40 KVA and 1,86,300 units			
5	Previous bill amount Rs. 12,21,605/- has been paid after 9 days from the due date.			

ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ನಿವಾಸಿ ಅಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟುಗಳುಳ್ಳ ಎಚ್.ಟಿ ಸ್ಥಾವರದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಸಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

1	ಒಪ್ಪಂದದ ಒಟ್ಟು ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ 450 ಕೆ.ವಿ.ಎ.			
	ಸಂಪರ್ಕಿತ ಒಟ್ಟು ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ 326 ಕಿ.ವ್ಯ ಮತ್ತು 73 ಎಚ್.ಪಿ			
2	ಮಾಪಕ ರೀಡಿಂಗ್	KWH	KVAH	MD
	1.07.2012	31813	27731	
	1.08.2012	32456	28313	0.26
	ಮಾಪಕ ಸ್ಥಿರಾಂಕ	1200	1200	1200
3	ಸರಬರಾಜು ವೋಲ್ಟೇಜ್	11 ಕೆ.ವಿ		
4	ಅಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟಿನಲ್ಲಿರುವ ಶಾಪಿಂಗ್ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್, ಕ್ಲಬ್ ಮತ್ತು ಅಂಗಡಿಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಹಲವು ಕಡೆ ವಿವಿಧ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಳಕೆಗೆ ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಉಪ ಮಾಪಕ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆಯು 1,86,300 ಯೂನಿಟ್ ಗಳು ಹಾಗೂ ದಾಖಲಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಬೇಡಿಕೆ 40 ಕೆ.ವಿ.ಎ.			
5	ಹಿಂದಿನ ತಿಂಗಳ ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊತ್ತ ರೂ. 12,21,605 ಗಳನ್ನು 9 ದಿನ ತಡವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.			

6	There is an outstanding arrears of Rs.14,030/-. Consumer has been permitted to pay the same in two instalments. The first instalment of Rs. 8500/- has been paid with a delay of 5 days.
---	--

ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಐಸ್ ಕ್ರಿಂ ತಯಾರಿಕಾ ಸ್ಥಾವರದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ

1	ಸಂಪರ್ಕಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ 48 ಹೆಚ್.ಪಿ + 2 ಕಿ.ವ್ಯ
2	ಮಂಜೂರಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ 50 ಹೆಚ್.ಪಿ
3	ಮಾಪಕ ರೀಡಿಂಗ್ ಹಿಂದಿನ ರೀಡಿಂಗ್ 99643 ಈಗಿನ ರೀಡಿಂಗ್ 00194
4	ಸಿ.ಟಿ ರೇಷಿಯೋ 10
5	ರೇಟೆಡ್ ಪವರ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರ್ 0.79
6	ಹಿಂದಿನ ಬಾಕಿ ರೂ. 14,030/-ಗಳನ್ನು ಎರಡು ತಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಪಡೆದಿದ್ದು ಹಿಂದಿನ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಕಂತಿನ ರೂ. 8500/- ಗಳನ್ನು 5 ದಿನ ತಡವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

5. With the following details of a private Guest House installation located at Mysore prepare the monthly electricity bill. 5

1	Sanctioned load	13 K.W.
2	Connected load	12.7 K.W.
3	Consumption	4055 Units
4	Power Factor	0.80
5	There is an outstanding arrears of Rs. 18,300/- . Consumer has been permitted to pay the same in 3 equal instalments. In the previous month, the first instalment of Rs. 6,100/- has been paid 5 days earlier to due date.	

ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಖಾಸಗಿ ಅತಿಥಿ ಗೃಹದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಸಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲು ತಯಾರಿಸಿ.

1	ಮಂಜೂರಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ	13 ಕಿ.ವ್ಯ
2	ಸಂಪರ್ಕಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ	12.7 ಕಿ.ವ್ಯ
3	ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆ	4055 ಯೂನಿಟ್ ಗಳು
4	ಪಿ.ಎಫ್	0.80
5	ಸದರಿ ಸ್ಥಾವರದಲ್ಲಿ ರೂ. 18,300/-ಗಳು ಬಾಕಿ ಇದ್ದು 3 ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಿಂದಿನ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಮೊದಲ ಕಂತಿನ ಹಣ ರೂ. 6,100/-ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಗೆ ಕಡೆ ದಿನಾಂಕಕ್ಕಿಂತ 5 ದಿನ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.	

ಬೆ
ಮ
ಸೇ
ತಾ

6. Prepare the monthly bill of a STD/ISD installation with fax facility pertaining to physically handicapped person located in Bangalore with following details. 5

1	Sanctioned load	6 K.W.
2	Connected load	4.5 K.W.
3	Meter Previous Reading Present Reading	5745 6108
4	Out of two instalments permitted for payment of arrears of Rs. 2100/- the consumer has paid Rs. 1100/- with the delay of 4 days after disconnection of installation.	

ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಅಂಗವಿಕಲರ ಫ್ಯಾಕ್ಸ್ ಸೌಲಭ್ಯವಿರುವ ಎಸ್.ಟಿ.ಡಿ / ಐ.ಎಸ್.ಡಿ. ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

1	ಮಂಜೂರಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ	6 ಕಿ.ವ್ಯ
2	ಸಂಪರ್ಕಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ	4.5 ಕಿ.ವ್ಯ
3	ಮಾಪಕದ ಹಿಂದಿನ ರೀಡಿಂಗ್ ಇಂದಿನ ರೀಡಿಂಗ್	5745 6108
4	ಹಿಂದಿನ ಬಾಕಿ ರೂ. 2100/- ಗಳಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಕಂತಿನ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1100/- ಗಳನ್ನು 4 ದಿನ ತಡವಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ನಿಲುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ.	

7. MT division staff has inspected a silk rearing installation at Bangalore and reported that the installation was used for Tissue culture purposes. Following are the details. Prepare the necessary BBC as per rules. 3

1	Connected load	3 K.W. + 4 H.P.
2	Previous 12 months consumption	257 Units
3	Connected load is equal to Sanctioned load	

ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಿಲ್ಕ್ ರೇರಿಂಗ್ ಸ್ಥಾವರ ಒಂದನ್ನು ಮಾಪಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ವಿಭಾಗದವರು ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಸ್ಥಾವರದಲ್ಲಿ ಟಿಷ್ಯೂ ಕಲ್ಚರ್ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಸಿರುವುದಾಗಿ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ್ಥಾವರದ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಹಿಂಬಾಕಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

1	ಸಂಪರ್ಕಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ	3 ಕಿ.ವ್ಯ + 4 ಹೆಚ್.ಪಿ
2	ಹಿಂದಿನ 12 ತಿಂಗಳ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆ	257 ಯೂನಿಟ್ಸ್
3	ಸಂಪರ್ಕಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣವು ಮಂಜೂರಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿರುತ್ತದೆ.	

ಎಚ್.ಟಿ. ಸಂಪರ್ಕ ಬಯಸುವ ಗ್ರಾಹಕನು ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರ್ಗ ವಿಸ್ತರಣೆ, ಸಲಕರಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು ಮುಂತಾದ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಸರಬರಾಜುದಾರನು ಸೂಚನೆ ನೀಡಿದ -----
-- ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಂಜೂರಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದು
ಪಡಿಸುವ ಮುನ್ನ ಗ್ರಾಹಕನು ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತದ ಶೇಕಡಾ ----- ಅನ್ನು
ಮುರಿದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

7. As per the standards of performance, normal fuse-off calls of consumers shall be attended by representative of licensee within ----- period failing which an amount of ----- is payable to affected consumer.

ಸ್ಪಾಂಡರ್ಡ್ ಆಫ್ ಪರ್‌ಪಾರ್ಮೆನ್ಸ್ (standards of performance) ಪ್ರಕಾರ ಸಾಮಾನ್ಯ
ಪ್ಯೂಸ್ ಆಫ್ ದೂರುಗಳನ್ನು ಪರವಾನಿಗೆದಾರನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯು -----
ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಟೆಂಡ್ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ ರೂ ----- ಗಳ ಪರಿಹಾರವನ್ನು
ಗ್ರಾಹಕನಿಗೆ ಪಾವತಿಸ ಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

8. ----- are entitled to get power on two phases only, used for traction purposes, subject to fulfillment of conditions specified by -----

-----ರವರು ವಿಧಿಸುವ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಿದ ----- ಸ್ಥಾವರಗಳು 2
ಫೇಸ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆಯ ಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ಗೆ ಬಳಸ
ಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

9. KERC has made Time of the Day Tariff compulsory for ----- and -
----- category of consumers with contract demand of ----- and above
with effect from -----

ಕ.ವಿ.ನಿ ಆಯೋಗವು ಸಮಯಾಧಾರಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ದರದಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು
ಪಡೆಯುವುದನ್ನು ----- ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಒಪ್ಪಂದ ಬೇಡಿಕೆ ಹೊಂದಿರುವ -----
ಮತ್ತು ----- ಪ್ರವರ್ಗದ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ----- ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಖಡ್ಡಾಯ
ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ.

10. The relief to Sick Industries as per ----- of GOK is approved by the
Commission and the same is extended subject to collection of the amount of
relief in advance from -----.

ಕ.ವಿ.ನಿ. ಆಯೋಗವು ನಿತ್ಯೇಜ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ -----
ಪ್ರಕಾರ ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಲು ಆ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸರಬರಾಜುದಾರರು -----
ರವರಿಂದ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಡೆಯ ಬೇಕೆಂಬ ಷರತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ.

11. Comment on the following quoting relevant rules

4 marks each

ಸಂಬಂಧಿಸುವ ನಿಯಮಗಳೊಡನೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ

1. A multi storied building with power supply under HT 2 (b) tariff is having a mobile tower connection with separate sub Electronic Trivector Meter. The consumption in the sub meter is billed under LT3 tariff.

ಎಚ್.ಟಿ 2 (ಬಿ) ಜಕಾತಿಯಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆದಿರುವ ಬಹುಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಮೊಬೈಲ್
ದೂರವಾಣಿ ಟವರ್ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಬ್
ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಟ್ರಿವೆಕ್ಟರ್ ಮೀಟರ್ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಮಾಪಕದ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಎಲ್ ಟಿ
3 ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

2. A residential colony having HT Bulk power supply with CD of 500 KVA is having a separate sub meter to club house & community center. MD recorded in the main meter is 345 KVA. The bill for the current month is served to the main meter for Billing Demand of 375 KVA under HT (4) tariff & to sub meter for recorded Maximum Demand of 55 KVA under HT2 (b) tariff.

ಎಚ್.ಟಿ ಬಲ್ಕ್ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಪಡೆದಿರುವ ನಿವಾಸಿ ಕಾಲೋನಿ ಸ್ಥಾವರದ ಒಪ್ಪಂದದ ಬೇಡಿಕೆ 500 ಕೆ.ವಿ.ಎ ಆಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಕ್ಲಬ್ ಹೌಸ್, ಕಮ್ಯುನಿಟಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಬ್ ಮೀಟರ್ ಮಾಪಕ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೂಲ ಸ್ಥಾವರದ ಮಾಪಕದಲ್ಲಿ 345 ಕೆ.ವಿ.ಎ. ಗರಿಷ್ಠ ಬೇಡಿಕೆ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು ಈ ಮಾಪಕಕ್ಕೆ 375 ಕೆ.ವಿ.ಎ. ಗಳ ಗರಿಷ್ಠ ಬೇಡಿಕೆಗೆ (Billing Demand) ಎಚ್.ಟಿ (4) ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಸಬ್ ಮಾಪಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಬೇಡಿಕೆ 55 ಕೆ.ವಿ.ಎ. ಗಳಿಗೆ ಎಚ್.ಟಿ 2 (ಬಿ) ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಲು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

3. An LT domestic installation having sanctioned load of 5 Kw is back billed under LT3 tariff for the reason that the consumer being an advocate was using the ground floor portion in the premises for his office.

5 ಕೆ.ವ್ಯ ಮಂಜೂರಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣವುಳ್ಳ ನಿವಾಸಿ ಗೃಹ ಸ್ಥಾವರದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕನು ನೆಲ ಮಹಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವಕೀಲ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ಆ ಸ್ಥಾವರದ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಎಲ್.ಟಿ 3 ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಹಿಂಬಿಲ್ಲು ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ.

4. An independent building earlier being used for educational institution and hostel having power supply under LT2 (b) tariff is currently being entirely used for student's hostel. This installation was inspected by MT Staff and was back billed under LT3 tariff treating it as a private hostel, since the hostel building was situated away from the educational institution. AAO of the sub division after due verification has objected the BBC.

ಸ್ವತಂತ್ರ ಕಟ್ಟಡ ಒಂದನ್ನು ಹಿಂದೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಎಲ್.ಟಿ. 2(ಬಿ) ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈಗ ಅದನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ನಿವಾಸಕ್ಕೆ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದು ಮಾಪಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ವಿಭಾಗದವರು ಈ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ತಪಾಸಣೆ ನಡೆಸಿ ಈ ನಿವಾಸವು ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ದೂರವಿರುವುದರಿಂದ ಇದನ್ನು ಖಾಸಗಿ ನಿವಾಸಿ ನಿಲಯ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಎಲ್.ಟಿ 3 ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಹಿಂಬಿಲ್ಲನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಉಪ ವಿಭಾಗದ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ರವರು ಈ ಹಿಂಬಿಲ್ಲನ್ನು ಒಪ್ಪುತ್ತಿಲ್ಲ.

5. A software industry situated in a premises having HT commercial power supply has requested for change of tariff to HT 2(a) duly providing necessary certificates. The change of tariff has been effected with due approvals. At a later date AO (IA) has objected the change of tariff, on the grounds that necessary certificates submitted was for a different location other than the location where the said installation is existing & revised the bill for entire period of change in tariff to HT2(b).

ಹೆಚ್.ಟಿ. ವಾಣಿಜ್ಯ ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಪಡೆದ ಅವರಣದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ್ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಗ್ರಾಹಕರು ಅವಶ್ಯಕವಾದ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿ ತನ್ನ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಹೆಚ್.ಟಿ 2 (ಎ) ಜಕಾತಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಲು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಮಂಜೂರಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಜಕಾತಿ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ (ಆಂತರಿಕ ಪರಿಶೋಧನೆ) ರವರು ಸದರಿ ದೃಢೀಕರಣಗಳು ಸ್ಥಾವರವಿರುವ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಹೆಚ್.ಟಿ. 2 (ಎ) ಜಕಾತಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಎಂದು ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿ, ಜಕಾತಿ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪೂರ್ಣ ಅವಧಿಗೆ ಸ್ಥಾವರದ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಹೆಚ್.ಟಿ. 2(ಬಿ) ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

12. State whether following statements are 'True' or 'False' duly quoting the reason and relevant Regulation **2 marks each**

ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳು ತಪ್ಪೋ ಅಥವಾ ಸರಿಯೋ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವನ್ನು ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳೊಂದಿಗೆ ಧೃಡಪಡಿಸಿ.

1. Installations located in Special Economic Zone are extended with Benefit of Exemption from payment of Electricity Tax.

ವಿಶೇಷ ಎಕಾನಾಮಿಕ್ ವಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

2. When a consumer's installation is billed on self-reading of meters, the licensee shall take the reading at least once in three months and reconcile the difference, if any.

ಗ್ರಾಹಕರ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಗ್ರಾಹಕರು ಒದಗಿಸುವ ಸ್ವ ಮಾಪಕ ದಾಖಲು ವಿವರ (self-reading of meters) ಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲು ತಯಾರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಸ್ಥಾವರಗಳನ್ನು ಸರಬರಾಜುದಾರರು ಕನಿಷ್ಠ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಮಾಪಕದ ದಾಖಲಾತಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ವ್ಯತಾಸಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಮನ್ವಯಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

3. 3 phase LT power supply cannot be permitted to installations using other than motive power with sanctioned load of up to & inclusive of 5 K.W

5 ಕಿ.ವ್ಯ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತಾ ಕಡಿಮೆ ಮಂಜೂರಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ ಹೊಂದಿರುವ ಮೋಟೀವ್ ಪವರ್ ಬಳಸದ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ 3 ಫೇಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಲ್.ಟಿ. ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

4. As per exciting provisions no street lighting installations shall be serviced without a suitable energy meter and an electronic time switch.

ಹಾಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ ಸರಿಹೊಂದುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾಪಕ ಹಾಗೂ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಟೈಮ್ ಸ್ವಿಚ್ ಒದಗಿಸದಿರುವ ಬೀದಿ ದೀಪ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

5. The divisional Engineer of the licensee is empowered to create an additional category of consumer under the existing tariff subject to approval from KERC.

ವಿದ್ಯುತ್ ದರ ಸೂಚಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿತವಾಗದ ಗುಂಪಿನ ಗ್ರಾಹಕನನ್ನು ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯು ಹಾಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸೂಕ್ತವೆನಿಸುವ ಜಕಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕ.ವಿ.ನಿ. ಆಯೋಗದ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದು ಸೇರಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

6. Zonal Chief Engineers are empowered to exempt an intending industrial /commercial applicant from giving an undertaking stating that he will not engage child labour in his industrial /commercial establishment.

ಹೊಸ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಬಯಸುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ /ವಾಣಿಜ್ಯ ಅರ್ಜಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಸ್ಥಾವರದಲ್ಲಿ ಬಾಲ್ಯಸೇವೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವಾಗ್ದಾನ (Undertaking) ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ವಲಯದ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರು ನೀಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

7. There is no necessity of production of the license from the local authority for availing power supply to industry which is set up in an industrial estate established by KIADB / KSSIDC / KEONICS.

ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ(K.I.A.D.B)/ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ(K.S.S.I.D.C)/ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್(KEONICS)

ಇವುಗಳಿಂದ ನಿರ್ಮಿತವಾದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಎಸ್ಟೇಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಬಯಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಸ್ಥಳೀಯ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಪ್ರಸ್ತುತ ಪಡಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

8. Applications for availing power supply shall be filled in duplicate duly signed by both applicant & the licensed electrical contractor at local office of the distribution licensee.

ಎಲ್ಲಾ ಅಂಕಣಗಳನ್ನು ತುಂಬಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕೋರುವ ದ್ವಿಪ್ರತಿಯ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಹಾಗೂ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯುತ್ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಇಬ್ಬರೂ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸರಬರಾಜುದಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

9. When owner of the property withdraws his consent for allowing service line to pass though his property to supply electricity to other consumer, the power supply to such consumer shall be disconnected with a notice as per rules.

ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಅಳವಡಿಸುವ ಸರ್ವಿಸ್ ಲೈನ್ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಗ್ರಾಹಕರ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಹಾಯ್ದು ಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಮಾಲೀಕರು ಅದಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದಾಗ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿ ಗ್ರಾಹಕನ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

10. Work order shall be issued for arranging power supply to a private hospital only on production of undertaking on plain paper by the applicant that he will install the solar water heater before service connection.

ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಬಯಸುವ ಗ್ರಾಹಕರು ತಮ್ಮ ಸ್ಥಾವರದಲ್ಲಿ ಸೋಲಾರ್ ವಾಟರ್ ಹೀಟರನ್ನು ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಮೊದಲು ಅಳವಡಿಸುವುದಾಗಿ ಲಿಖಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ (Undertaking) ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯಾದೇಶವನ್ನು ನೀಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

Prepp
Your Personal Exam Guide

Administrator
KPTCL Accounts Officers' Association
No. 28, Race Course Cross Road,
A.R. Circle, Bangalore - 560 009.